
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 046 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

 

Extrato de Contrato.................................................................01 

Extrato de Contrato da Câmara Municipal..........................02 

Errata........................................................................................02 

Ratificação Dispensa Câmara Municipal..............................03 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180307-1004/2017-05. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Assistência Social e a Empresa LUIS GONZAGA 

NETO – PEÇAS E ACESSÓRIOS – EPP. OBJETO: a prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 

leves e pesados, com fornecimento de mão de obra, peças e aces-

sórios, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 

Le inº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

20.234,70 (vinte mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

11.02-Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08– As-

sistência Social, Sub-Função: 122–Administração Geral, Pro-

grama: 0020–,Programa de Assistência na Comunidade , Projeto 

Atividade: 2.068–Manutenção do Fundo da Assistência Social, 

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 

SIGNATÁRIA: Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, 

RG. N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, pela CON-

TRATANTE e o Sr. Antônio Marcos Sousa Oliveira, R.G. n.º 

16300920 SSP/MA, C.P.F. n.º 452.586.433-87, pela CONTRA-

TADA. DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180307-1004/2017-04. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal De Assistência Social e a Empresa LUIS GONZAGA 

NETO – PEÇAS E ACESSÓRIOS – EPP. OBJETO: a prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 

leves e pesados, com fornecimento de mão de obra, peças e aces-

sórios, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 

Le inº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

13.342,43 (treze mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e 

três centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – 

Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 

Programa: 0020 – Programa de Assistência na Comunidade, 

Projeto Atividade: 2.068 – Manutenção do Fundo da Assistência 

Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

Terceiro Pessoal Jurídica. SIGNATÁRIA: Sr.ª Maria do Socorro 

de Sousa Rios Portela, RG. N° 0136821620007 e CPF N° 

643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr. Antônio Marcos 

Sousa Oliveira, R.G. n.º 16300920 SSP/MA, C.P.F. n.º 

452.586.433-87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180209-2322/2017 - 01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal De Assistência Social e a Empresa DATAMÉRICA 

LTDA – ME. OBJETO: a prestação dos serviços de assessoria e 

consultoria de gestão, na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. BASE LEGAL: Le inº 8.666/93 e suas alterações. VA-

LOR TOTAL: R$ 175.004,40 (cento e setenta e cinco mil, quatro 

reais e quarenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 

09 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assis-

tência Social, Função: 08 – Assistência, Sub-Função: 122 – Ad-

ministração geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Admi-

nistrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Funciona-

mento da Secretaria Municipal de Assistência Social, Classifica-

ção Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa 

Jurídica. SIGNATÁRIA: Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios 

Portela, RG. N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, pela 

CONTRATANTE e o Sr. Ivo Cunha Leitão, R.G. n.º 2611511 

SSP-PI, C.P.F. n.º 019.838.823-30, pela CONTRATADA. DA-

TA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180227-2322/2017 - 01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a Empresa DATAMÉRICA LTDA – 

ME. OBJETO: a prestação dos serviços de assessoria e consulto-

ria de gestão, na Secretaria Municipal de Educação. BASE LE-

GAL: Le inº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

134.000,00 (cento e trinta e quatro mil). PRAZO DE VIGÊN-

CIA: até 27 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de 

Educação, Função: 12 – Educação, Sub-Função: 122 – Adminis-

tração geral, Programa: 0012 – Programa Educação para a Trans-

formação, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretaria 

de Educação, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços Terceiro Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Sr.ª Maria da 

Glória Martins da Rocha, inscrito no CPF nº 462.599.963-49, e 

portador do RG nº. 032128752006-0, pela CONTRATANTE e o 

Sr. Ivo Cunha Leitão, R.G. n.º 2611511 SSP-PI, C.P.F. n.º 

019.838.823-30, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 27 de Fevereiro de 2018. 



ANO VI  Nº 046 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 09  DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180209-2322/2017-02. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Planejamento e a Empresa DATAMÉRICA LTDA 

– ME. OBJETO: a prestação dos serviços de assessoria e consul-

toria de gestão, na Secretaria Municipal de Planejamento. BASE 

LEGAL: Le inº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

85.784,00 (oitenta e cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais 

e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 09 de De-

zembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária: 05.01 – Secretaria Municipal de Planejamento, 

Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração 

Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, 

Projeto Atividade: 2.011 – Manutenção e funcionamento da 

Secretaria Municipal de planejamento, Classificação Econômica: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoal Jurídica. SIG-

NATÁRIOS: Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 

706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e o Srº 

Habniesley Pereira de Carvalho, inscrito no CPF nº 053.129.754-

35, e portador do RG nº. 0001232068990 pela CONTRATANTE 

e o Sr. Ivo Cunha Leitão, R.G. n.º 2611511 SSP-PI, C.P.F. n.º 

019.838.823-30, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 09 de Fevereiro de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180307-1004/2017-07. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Saúde e a Empresa LUIS GONZAGA NETO – PE-

ÇAS E ACESSÓRIOS – EPP. OBJETO: a prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesa-

dos, com fornecimento de mão de obra, peças e acessórios, de 

interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Le inº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 252.267,74 

(duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e sete reais 

e setenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VIGI-

LANCIA EM SAÚDE: Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo 

Municipal de Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 305 – 

Vigilância Epidemiológica, Programa: 0022 – Programa Saúde e 

Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.057 – Manutenção do 

programa da Vigilância Sanitária e Epidemiológica: Classifica-

ção Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. MAC: 

Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde – 

FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hos-

pitalar e Ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e 

Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do 

programa da Assistência Média e Alta Complexidade, Classifi-

cação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. ATEN-

ÇÃO BÁSICA – ESF: Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo 

Municipal de Saúde – FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 

301 – Atenção Básica, Programa: 0022 – Programa Saúde e 

Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.140 – Manutenção do 

programa saúde da família – PSF: Classificação Econômica: 

3.3.90.30.0 – Material de Consumo. SIGNATÁRIA: Secretária 

Municipal de Saúde, Sr.ª KARENN CYNTHIA SANTOS E 

SILVA BORGES, RG: N° 000092806398-4 SSP e CPF: N 

916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Srº Antônio Marcos 

Sousa Oliveira, R.G. n.º 16300920 SSP/MA, C.P.F. n.º 

452.586.433-87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 07 de Março de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180307-1004/2017-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Saúde e a Empresa LUIS GONZAGA NETO – PE-

ÇAS E ACESSÓRIOS – EPP. OBJETO: a prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesa-

dos, com fornecimento de mão de obra, peças e acessórios, de 

interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Le inº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 54.682,80 

(Cinquenta e quatro mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VIGILANCIA EM 

SAÚDE: Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal de 

Saúde – FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 305 – Vigilân-

cia Epidemiológica, Programa: 0022 – Programa Saúde e Quali-

dade de Vida, Projeto Atividade: 2.057 – Manutenção do pro-

grama da Vigilância Sanitária e Epidemiológica : Classificação, 

Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceira Pessoa 

Jurídica. MAC: Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo Munici-

pal de Saúde – FMS, Função: 10 – Saúde: Sub-Função: 302 – 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial, Programa: 0022 – Pro-

grama Saúde e Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.056 – 

Manutenção do programa da Assistência Media e Alta Comple-

xidade , Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Servi-

ços Terceira Pessoa Jurídica. ATENÇÃO BÁSICA – ESF: Uni-

dade Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde – FMS, 

Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 301 – Atenção Básica, Pro-

grama: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida, Projeto 

Atividade: 2.140 – Manutenção do programa saúde da família - 

PSF, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

Terceira Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal 

de Saúde, Sr.ª KARENN CYNTHIA SANTOS E SILVA BOR-

GES RG: N° 000092806398-4 SSP e CPF: N 916.138.843-20, 

pela CONTRATANTE e o Sr. Antônio Marcos Sousa Oliveira, 

R.G. n.º 16300920 SSP/MA, C.P.F. n.º 452.586.433-87, pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 

2018. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2018: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 005/2018. OBJETO: Contratação de um pro-

fissional para Prestação de Serviços na implantação dos sistemas 

de gestão pública junto ao setor contábil, financeiro, patrimonial 

e de controle interno, para atender as necessidades desta Casa 

Legislativa, para o exercício 2018, em favor FRANCISCA BE-

ATRIZ FRANCO SILVA, RG 025773432003-8  CPF: 

609.895.593-00 residente à Rua Frei José N°101 Bairro Centro 

Lago dos Rodrigues-MA Cep:65712-000, Valor Total: R$ 

7.700,00 (sete mil e setecentos reais) VIGÊNCIA: até 

30/03/2018, as despesas correrão por conta da seguinte rubrica 

orçamentária: Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; 

Função 01: Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa; Pro-

grama: 0001 – Processo. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 

Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 

3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física.  Pedrei-

ras-MA, 02 de fevereiro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz 

– Presidente. 

ERRATA 

 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180301-

647G/2017-01 Publicado no Diário Oficial do Município nº 044 

Edição de Quarta-Feira, 07 de Março de 2018 ONDE-SE-LER: 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180301-647G/2017-02. 

LER-SE-Á: EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180301-

647G/2017-01. 



ANO VI Nº 046 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 005/2018. OBJETO: A contratação de um profissional 

para Prestação de Serviços na implantação dos sistemas de gestão 

pública junto ao setor contábil, financeiro, patrimonial e de con-

trole interno, para atender as necessidades desta Casa Legislativa, 

para o exercício 2018 em favor de FRANCISCA BEATRIZ 

FRANCO SILVA, residente à Rua Frei José N°101 Bairro Cen-

tro Lago dos Rodrigues-MA Cep:65712-000 RG: 025773432003-

8  GEJUSPC-MA CPF: 609.895.593-00, no valor global de R$ 

7.700,00 (sete mil e setecentos reais). Pedreiras-MA, 26 de janei-

ro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. da Câmara 

Municipal de Pedreiras. 

 

PEDREIRAS-MA, 09 DE MARÇO DE 2018 


